Slamet Muljana, ada banyak penyebab turut andil

dalam keruntuhan Majapahit sampai tahun 1527.

Kemerosotan Majapahit terlihat mulai dari Perang

Paregreg, timbulnya komunitas China Islam

bersamaan kedatangan Cheng Ho, dan sampai

runtuhnya diserang Demak.

1. Perang Paregreg

Setelah peristiwa Bubat 1279 Saka (1357

Masehi), Hayam Wuruk memperistri putri Bhre

Parameswara, yaitu Paduka Sori. Dari

perkawinan itu lahirlah Kusumawardhani. Kelak

dari sinilah tahta Majapahit diteruskan. Menurut

Serat Pararaton, Hayam Wuruk juga mengawini

seorang selir yang kelak melahirkan Bhre

Wirabhumi, penguasa Majapahit di timur

yang menjadi inti pemerintahan adalah dari

Wikramawardhana, bukan Kusumawardhani.

Dari sinilah akar permasalahan Bhre Wirabhumi

sehingga lebih merasa berhak atas tahta

Majapahit karena anak kandung dari Hayam

Wuruk, bukan Wikramawardhana yang hanya

sebagai suami Kusumawardhani. Pada tahun

1323 Saka atau 1401 Masehi, terjadilah

perselisihan antara Wikramawardhana dan Bhre

Wirabhumi. Setelah tiga tahun, maka pecahlah

perang Paregreg antara Majapahit barat dan timur

(Blambangan). Lamanya perang Paregreg adalah

dua tahun, yakni dari tahun 1404 sampai 1406.

Perang Paregreg (Muljana, 2005: 179)